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ABSTRAKT

Tématem bakalářská práce jsou rizika pouţití bezpečnostních skel a fólií při ochraně ob-

jektu. V teoretické části jsou uvedeny typy bezpečnostních skel a fólií a základní právní

úpravy s nimi spojené. Praktická část posuzuje skla v objektu společnosti Dřevo Trust, a.s.

a analyzuje jejich rizika. Dále je v této části navrţeno opatření rizik, které by vedlo k jejich

minimalizaci.

Klíčová slova: bezpečnost, fólie, objekt, ochrana, riziko, sklo

ABSTRACT

The topic of the bachelor's thesis is the risks of using safety glass and foils to protection

a building. The theoretical part describes the types of safety glass and foils and the basic

legal regulations connected with them. The practical part judges the glass at the Dřevo

Trust, a.s. and analyzes their risks. In this part, a risk measure is proposed that would min-

imize them. In this part, a risk measure is proposed too, that would minimize them.
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ÚVOD

Od prvního objevu skla uběhlo cca aţ 7 tisíc let. Tenkrát šlo nejspíše jen o vedlejší produkt

keramické tvorby, postupně z něj lidé ale začali vytvářet korálky a o tisíce let později ko-

nečně i ploché sklo. Dnes sklo získává stále více upotřebení při utváření budov i interiérŧ,

mnoho moderních budov pŧsobí jako exkluzivní architektonický skvost právě díky pro-

skleným částem nebo dokonce prosklení celé stěny. Sklo se stalo dŧleţitým stavebním

materiálem, je oblíbené především pro mnohotvárné zpracování a atraktivní vzhled. Jde

o nadčasový materiál a je jednoduše recyklovatelný. Sklo uţ dávno není ten křehký materi-

ál, který se snadno tříští. Dnešní sklo disponuje vlastnostmi, o kterých se sklářŧm dříve ani

nesnilo. Díky tomu mŧţe být uţ dnes i prosklený objekt bezpečný proti nejrŧznějším moţ-

ným rizikŧm.

Poţadavky na skla stále rostou a s nimi také roste časové a finanční úsilí odborníkŧ do vý-

voje a jejich výroba je legislativně definována. Sklo však nikdy nebylo, není a ani nebude

zcela nezničitelné a jeho pouţití přináší určitá rizika.

Hlavním cílem této bakalářské práce je posoudit pouţitá zasklení na objektu společnosti

Dřevo Trust a.s. v Olomouci, analyzovat rizika pouţitých bezpečnostních skel a fólií po-

mocí studie HAZOP, Checklist a zhodnotit zjištěná rizika maticí rizik. Poté zevšeobecnit

zjištěné poznatky a najít vhodná opatření k minimalizaci zjištěných rizik.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá

významem pouţití bezpečnostních skel a fólií při ochraně objektu, přináší členění skel

a jejich vyuţití, dŧleţité normy a bezpečnostní třídy skel a fólií.

Praktická část posuzuje na konkrétním objektu pouţitá zasklení, analyzuje rizika pouţitých

bezpečnostních skel a fólií a navrhuje řešení k minimalizaci zjištěných rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM BEZPEČNOSTNÍCH SKEL A FÓLIÍ PŘI OCHRANĚ

OBJEKTU

Prosklené plochy oken a dveří jsou bezpochyby nejzranitelnějšími místy obydlí a zloději

toho často vyuţívají. Základní floatové sklo nemá prakticky ţádný bezpečnostní vý-

znam. Jedná se sice o tvrdý, ale bohuţel křehký materiál a proniknout jím je velice snadné.

Současné technologie však jiţ naštěstí dovolují výrobu kvalitních skel, která oplývají mno-

ha výjimečnými vlastnostmi. Tato bezpečnostní skla pomáhají chránit před vloupáním

a vandalismem prodlouţením či dokonce úplným znemoţněním proniknutí sklem do ob-

jektu. Bezpečnostním sklem se rozumí tedy sklo zajišťující aktivní ale také pasivní bez-

pečnost. Pasivní bezpečnost znamená ochranu člověka před zraněním zpŧsobeným vlast-

ním sklem. [1]

Ačkoliv kriminalita, včetně vloupání, byla v České republice (dále jen „ČR“) za minulý

rok nejniţší za posledních 10 let, bezpečnostní sklo a fólie rozhodně neztrácejí na význa-

mu. Pachatelé nejčastěji spoléhají právě na nedostatečná zabezpečení otvorových výplní,

takţe i díky pouţití vhodného bezpečnostního skla či fólie počty vloupání do objektŧ kle-

sají. [15]

Protipoţární bezpečnostní skla navíc chrání proti šíření poţáru v řádech několika desítek

minut dle konkrétního typu skla, proti kouři a toxickým plynŧm a rovněţ tlumí intenzitu

vyzařovaného tepla.

Drahá a těţká neprŧstřelná skla se pouţívají především do speciálně upravených automobi-

lŧ a vojenské techniky. Své vyuţití ale najdou např. i na sportovních střelnicích a jako ok-

na významných budov. [1]

Fólie na skla mají spoustu výhod. Jedna z jejich nejpřednějších výhod je ta, ţe se dají

na sklo instalovat i dodatečně. Instalací fólie tak během chvilky zpevníme zasklení, fólie

drţí sklo kompaktní a nevysype se. Velké uplatnění fólie tedy nacházejí ve školách, škol-

kách, obchodech a všude tam, kde hrozí zranění osob rozbitým sklem. Kromě vyšší bez-

pečnosti mají skla chráněná fólií také lepší izolační vlastnosti a zadrţují UV záření. Nejen

protipoţární skla, ale také bezpečnostní fólie zamezují a zpomalují šíření poţáru. Skla

bez fólií vlivem ţáru rychleji popraskají a vzniklými otvory pak proudí vzduch, který pod-

poruje hoření. Existuje i několik speciálních typŧ bezpečnostních fólií včetně takové, která

odolá výbuchu bomby nebo jiné výbušniny v bezprostřední blízkosti skla. [13]
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1.1 Bezpečnostní skla a fólie v základních pojmech

V této podkapitole bych ráda definovala základní pojmy, které budou pouţívány v rámci

celé bakalářské práce, a tudíţ mi jejich vymezení připadá nezbytné:

 bezpečnostní sklo – je sklo, které se v případě rozbití neroztříští, ale rozpadne

se na tupé částečky, nebo jen praskne [1],

 ČSN EN – evropské normy registrované jako české technické normy (dále jen

„ČSN“),

 floatové sklo – je obyčejné klasické prŧhledné sklo, vyráběno v šířce od 2 mm

do 25 mm [1],

 fólie – je dvě a více polymerových vrstev vyráběných technologií laminování [1],

 ochrana objektu – je souhrn bezpečnostních a technických opatření, které mají

za cíl zabránit jakékoliv nepřátelské činnosti vedené proti objektu a osobám, které

se nacházejí uvnitř objektu [24],

 objekt – je cokoli hmotného či nehmotného (věc, myšlenka), nač je zaměřeno naše

myšlení, cítění či jednání [24],

 riziko – je jev, událost, proces, nebo činnost, má dva parametry: míru neurčitosti,

která je charakterizována pravděpodobností vzniku jevu, události, procesu, nebo

činnosti a velikost nebezpečí, která je charakterizována moţnými následky na oso-

bách, zvířatech, majetku, kritické infrastruktuře a ţivotním prostředí [28].

1.2 Bezpečnostní skla a fólie a jejich uţití v právních předpisech

Nyní si dovolím uvést nejvýznamnější zákony se stručným popisem vztahu

k bezpečnostním sklŧm a fóliím.

Prosklené výplně objektŧ musí být provedeny podle:

 vyhlášky 20/2012 Sb. o technických poţadavcích na stavby,

 vyhlášky 398/2009 Sb. o obecných technických poţadavcích zabezpečujících bez-

bariérové uţívání staveb,

 nařízení vlády 101/2005 Sb., o podrobnějších poţadavcích na pracoviště a pracovní

prostředí.

Směrnice S03/2015 České komory lehkých obvodových plášťŧ definuje správné pouţití

bezpečnostního skla. Prosklené konstrukce musí být navrţeny a provedeny tak, aby

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/mysleni
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při běţném uţívání nedošlo k takovému poškození skleněné výplně, které by ohrozilo

zdraví a ţivot lidí pohybujících se v blízkosti prosklených konstrukcí. [9]

Z hlediska ochrany objektu se k bezpečnostním sklŧm vztahují níţe uvedené normy.

Vybrané normy vztahující se k bezpečnostním sklům -poţárně odolné zasklené prv-

ky, tepelně zpevněné, vrstvené sklo, tvrzená skla:


[…]


tuje, vţdy se musí jednat o kombinaci skel a fólií rŧzných tlouštěk. Stejně tak neexistuje

fólie s atestem na bezpečnostní třídu BR1 aţ BR2 odolnosti proti střelám.

Největší slabinou celého objektu vidím střešní zasklení, které není nijak odolné proti vlou-

pání. Značnou výhodou pro společnost je skutečnost, ţe díky rovné střeše z ulice nikdo

nevidí, ţe objekt má střešní okna. A nezjistí to ani zákazníci, protoţe ti se do 2.NP běţně

nedostanou. I přes to, se těmto oknŧm ale měla při rekonstrukci objektu věnovat větší po-

zornost. Na jednom z nich byla dokonce jiţ patrná prasklinka, která vznikla nejspíše vli-

vem počasí. Zde rozhodně doporučuji polepit skla bezpečnostní fólií o minimální síle

0,36 mm.

Správné čištění skel zaručuje dlouhodobě atraktivní vzhled budovy a ţivotnost skla. Skla

se doporučují umývat 2x ročně. V případě lehkého znečištění lze veškerá skla pouţitá

v objektu ošetřit běţným mokrým postupem. Stačí k tomu demineralizovaná voda, houba

a hadřík s následným vysušením gumovou stěrkou, aby se zabránilo vytváření vrstev nečis-

tot, které se pak těţko odstraňují. Pro usnadnění čištění se mŧţe do demineralizované vody

přidat neutrální nebo mírně zásaditý čisticí prostředek na sklo. Střední znečištění vzniká
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v oblastech s vysokým znečištěním ovzduší, nebo pokud skla nebyla čištěná 1 aţ 2 roky.

Takovéhoto znečištění je třeba se vyvarovat, zvláště u skla Thermobel, které je pouţito

v prosklených stěnách a dveřích objektu. Pokud ovšem tento případ nastane, je nutné po-

vrch skla nejdříve očistit stejným zpŧsobem jako u mírného znečištění. Setrvávající zbytky

nečistot je poté nutno odstranit za pomoci speciálních čisticích prostředkŧ na bázi lihových

nebo organických rozpouštědel, která rozpouštějí pevně přilnuté a mastné nečistoty. Zne-

čištění od barev nebo asfaltu se odstraňují pomocí trichlóretylénu nebo technického benzí-

nu. Při čištění skel je třeba dávat pozor, aby nedošlo ke kontaktu čisticího prostředku

s těsněním v rámech. Poté se skla musí opět znovu omýt demineralizovanou vodou a vy-

sušit. V případě silně znečištěných skel, která nelze vyčistit výše popsanými metodami,

se doporučuje nejdříve kontaktovat výrobce skla a postup konzultovat. Výrobce obvykle

doporučí ošetření skel suspenzí z čisté vody a oxidu ceria (v koncentraci 50-160g/l).

Pro čištění touto suspenzí se nepouţívá houba ani hadřík, ale měkká kŧţe a pouze mírný

tlak. Silný tlak mŧţe sklo poškodit, protoţe oxid ceria pŧsobí jako brusivo. Na ţádná skla

se nedoporučují prostředky s obsahem leštidla, většina leštidel je totiţ mírně zrnité konzis-

tence a sklŧm škodí. [32]

Rozhodnutí nijak neošetřit skla ve 2.NP proti slunečnímu svitu, vyjma instalace ţaluzií

z jiţní světové strany, povaţuji za chybu. Skla bych zvolila stejná jako v 1.NP

a z praktického hlediska bych nevolila ţaluzie venkovní, ale vnitřní.
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ZÁVĚR

O tom, jaké sklo bude pro objekt zvoleno, rozhoduje v první řadě architekt, který by své

rozhodnutí měl konzultovat s výrobcem skel. V druhé řadě rozhodnutí spočívá

na finančních moţnostech majitele objektu a jeho ochotě do bezpečnějších skel investovat.

Zde bych ráda uvedla myšlenku prof. PhDr. Vladimíra Šefčíka, CSc., který ve své odborné

publikaci Analýza rizik píše:

„Prvořadou úlohou rizikového inženýra se stává „malování čertů na zeď“, a to pokud

možno co nejrealističtěji.

Další úlohou rizikového inženýra totiž je nalézt proti „čertům“ účinná zaklínadla a zabrá-

nit jim, aby obživli.

Třetím úkolem ovšem je přesvědčit zákazníka o nutnosti zaklínadla použít. Je to úkol velice

nevděčný, neboť opatření proti čertům stojí vždy jisté množství peněz.“ [28, str. 29]

Hlavním cílem bakalářské práce bylo posoudit pouţitá zasklení na objektu společnosti

Dřevo Trust, a.s., analyzovat rizika pouţitých bezpečnostních skel a fólií pomocí studie

HAZOP, Checklistu a zhodnotit zjištěná rizika maticí rizik. Poté jsem posoudila jak má

tato rizika objekt opatřen a navrhla jsem vhodnější a účinnější opatření k minimalizaci zjiš-

těných rizik.

V teoretické části bakalářské práce jsem se zabývala významem bezpečnostních skel a fólií

při ochraně objektu, představila typy bezpečnostních skel a fólií a jejich třídy bezpečnosti.

Dále jsem v teoretické části uvedla problematiku posuzování rizik a představila cíle

a metodiku zpracování bakalářské práce.

V praktické části jsem uvedla statistiky krádeţe vloupáním za rok 2016, popsala posuzo-

vaný objekt, analyzovala a posoudila rizika a navrhla opatření k jejich minimalizaci.

Jako největší riziko vyšlo pŧsobení tepla, které narušuje funkční a estetické vlastnosti skla.

Za největší slabinu objektu povaţuji skla ve střešních oknech. Věřím, ţe tato bakalářská

práce přispěje k realizaci mnou navrţených doporučení a k lepšímu zabezpečení objektu.
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