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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

- Předkládaná práce se zabývá problematikou aplikace polymerních bezpečnostních fólií a
skel, která se v současné době stále více využívá. I když problém ochrany objektů má své
prvotní kořeny v historii, dostává se mu především dnes poměrně značné pozornosti.

- Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol a reflektuje zadání, když se v ní vyskytují
některé dílčí ne přesnosti, formální nedostatky, technické problémy, překlepy a stylistické
neobratnosti. Tyto však nijak nesnižují odbornou úroveň práce. Mimo toho je text práce psán
v různých - nesourodých gramatických tvarech.

- Práce se opírá o 33 literárních zdrojů, které jsou na odpovídající odborné úrovni. Některé
internetové zdroje jsou spíše komerčního charakteru.
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- Je škoda, že problematice skel je v teoretické části práce věnován výrazně větší prostor, než
bezpečnostním fóliím, které jsou pouze kuse popsány sumárně cca na 1,5 stránce. Totéž
v přiměřené míře platí také o praktické části práce.

- Návrh na minimalizaci zjištěných rizik je pojat spíše formou diskuse a obsahuje víceméně
obecně známé skutečnosti, přičemž závěrečný akcent je položen na Správné a pravidelné
čištění skel. Domnívám se, že by si tato kapitola (č.8) zasloužila vzhledem ke svému
významu hlubšího zpracování.

- U práce svým způsobem postrádám alespoň stručné rámcové zhodnocení, které by
detailněji reflektovalo subjektivní pohled bakalářky na popisovanou problematiku.

- Na závěr oceňuji snahu a praktický přístup bakalářky k řešenému tématu.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Mohla byste definovat co je to sklo? Toto vysvětlení ve Vaší práci chybí.

2. Charakterizujte a vysvětlete pojem „koroze skla“.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 22. 5. 2017

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně